

Rodolfo Baca Gómez Sánchez

Actualmente es el Director General de la Dirección General de Tesoro Público del Ministerio de Economía y Finanzas. Fue durante más de ocho años Director General de la Oficina de Gestión de Riesgos de la ONP, gestionando los riesgos financieros del Fondo Consolidado de Pensiones del Perú (FCR), con más de US\$ 7,5 mil millones de activos bajo administración y responsable de la gestión integral de riesgos en la ONP. Más de 18 años de experiencia en gestión de riesgos financieros. Se desempeñó durante 5 años como Gerente de riesgos en la Compañía de Seguros de Vida Sura (Antes Invita) y de una subsidiaria generadora de colocaciones hipotecarias. También laboró para la Superintendencia de Banca y Seguros. Es especialista en el diseño de políticas de gestión de riesgos y los procedimientos de gobernanza para gestionar los riesgos financieros, operativos, antisoborno y de control interno. Experiencia en el manejo del back office del proceso de inversiones: valorización del portafolio de inversiones y su marco metodológico contable.

Recibió una beca para especializarse en gestión de riesgos financieros (ASDI - Suecia). Ha realizado programas de capacitación (cursos de extensión) en instituciones de primer nivel del Perú: Banco Central de Reserva del Perú, Superintendencia de Banca y Seguros y Superintendencia Nacional de Administración Tributaria.

LLM (Master of Laws: International Financial & Commercial Law) en The Dickson Poon School of Law (King's College London -UK). Tiene una Maestría en Gobierno y Políticas Públicas en la PUCP. Además, tiene una licenciatura en Economía de la Pontificia Universidad Católica del Perú y es Contador Público Colegiado por la Universidad Nacional de San Antonio Abad del Cusco.

EDUCACION

King's College London UK- LLM Master of Law- International Financial Law	2021-2023
PUCP -Maestría en Gobierno y Políticas Públicas	2017-2020
ISO 19600 Gerente Líder de Sistemas de Compliance	2020
UdeP - Programa de Desarrollo Directivo	2016
CFA Institute - CFA 1 Analista Financiero	2012
KTH Royal Institute of Technology & KPMG. Gestión de Riesgo Financiero / Bancario	2010
Life Office Management Association (Loma), Programa formación en Seguros	2008
BCRP - Programa de Verano - Curso de Economía Avanzada	2007
ESAN - SBS. Programa Internacional en Finanzas y Administración de Riesgos	2004
PUCP - Licenciado en Economía	2002-2007
SUNAT- Programa de Verano - Curso de Administración tributaria	2002
PUCP - Post Grado Banca y Finanzas	2001
UNSAAC - Contador Público (1er puesto de la promoción)	1995-1999

Experiencia Profesional

I. MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Director General - Dirección General del Tesoro Público **06-2023- Continúa**

Director General de la Dirección General del Tesoro Público, rector de los Sistemas Nacionales de Endeudamiento Público y de Tesorería, encargada de ejecutar la gestión integral de activos y pasivos financieros, que incluye la estructuración del financiamiento del presupuesto del Sector Público y la gestión de riesgos fiscales del Sector Público. Depende del Despacho Viceministerial de Hacienda.

II. FONDO CONSOLIDADO DE RESERVAS PREVISIONALES - OFICINA DE NORMALIZACIÓN PREVISIONAL

Director General de la Oficina de Gestión de Riesgos **04-2015 - 06-2023**

Responsable de la gestión de riesgos del Fondo Consolidado de Reservas - FCR (Activos > USD 7.500 MM) y de la ONP: Institución Gubernamental encargada de administrar el Sistema Nacional de Pensiones.

Miembro del Comité de Inversiones del Fondo y Reporte a Directorio. Responsable de supervisar y opinar en cada etapa del ciclo de inversiones. Desde la formulación del Asset Allocation, diseño de políticas de inversiones y su implementación, propuestas de inversión, monitoreo de límites, rebalanceo, medición de rentabilidad y riesgo. Responsable de opinar sobre la admisión y seguimiento de diferentes tipos de inversiones, tanto locales como internacionales.

Responsable del back office: cálculo de rentabilidad, cálculo de valorización del portafolio (valor de mercado y contable), lineamientos para la contabilización de las inversiones de acuerdo al marco contable IFRS y NICSP, seguimiento de benchmarks, atribución de desempeño, análisis de generación de alpha por gestor y por Fondos. Responsable de la Gestión de los riesgos financieros a nivel del portafolio, clase de activos y a nivel de los instrumentos financieros.

Responsable de liderar el enfoque del Programa de Inversiones Responsables y los estándares ESG (Principios Ambientales, Sociales y de Gobernanza en la actividad de inversión). Participación en Comités de Vigilancia de Fondos de Inversión Alternativos; tantos locales como internacionales. Contraparte para la ejecución de auditorías financieras externas.

Participación en programas de entrenamientos con Administradores Globales de Fondos de Inversión: Goldman Sachs, Neuberger Berman, Analytic, Altamar, Alpinvest-Carlyle, Wellington, Fidelity y Pantheon; sobre diferentes clases de activos: Fondos de Capital Privado, Alternativos, Renta Fija y Renta Variable, dentro de un programa de transferencia tecnológica. Incluye la supervisión y revisión del proceso de gestión de inversiones. Participación en Comités de Inversión. Énfasis en la Gestión de Riesgos Financieros. Aproximadamente +450 horas acumuladas de capacitación.

Responsable del sistema de gestión de riesgos de la entidad, incluyendo el diseño de la gobernanza, para asegurar la implementación de los controles internos para mitigar los riesgos operacionales, financieros y su interacción con la gestión de procesos. Responsable de implementar el sistema de gestión antisoborno (ISO 37001), seguridad de información (ISO 27001) y planes de continuidad del negocio (ISO 22301) para la ONP.

III. CONSULTORÍA PARA EMPRESAS PRIVADAS EN GESTIÓN DE RIESGOS EMPRESARIALES

Consultoría independiente en gestión de riesgos empresariales y cumplimiento normativo. Proyectos relacionados con el diseño y validación de políticas y modelos de gestión de riesgos financieros. También modelos de Gestión de Riesgo Operacional.

En las siguientes empresas:

Interseguro: Compañía de Seguros de Vida, especializada en Seguros de Vida y Jubilación. Es parte del Grupo Intercorp uno de los grupos financieros más grandes del Perú. Tiene activos por S / . 3,5 mil millones. Consultoría en el proyecto de operación de una Empresa Hipotecaria, para originar y transferir préstamos hipotecarios.

Protecta: Compañía de Seguros, especializada en Riesgos Generales y Reaseguros, especializada en Microseguros y Rentas Vitalicias. Consultoría para implementar modelos de gestión de los riesgos de su portafolio de inversiones.

Globokas: Subsidiaria de GTV GlobokasNet LLC. Empresa que busca extender la presencia y cobertura de entidades financieras y comerciales a nivel nacional, para desplegar un Agente KasNet en cualquier zona urbana y / o rural del Perú. Se enfoca en aspectos de inclusión financiera dentro del país. Consultoría relacionada a la elaboración de planes de continuidad.

Consultor Independiente

01.2014-03-2015

IV. SURA SEGUROS & HIPOTECARIA SURA (Antes Invita)

Empresa especializada en Seguros de Vida y Pensiones. Gestionaba un portafolio de inversiones de USD 1.200 millones. Participaba en el negocio hipotecario a través de su filial Hipotecaria EAH. La empresa fue adquirida luego en su totalidad por Interseguro.

**Subgerente de Riesgos Financieros/
Jefe de la Unidad de Riesgos (Con nivel gerencial)**

02.2008 - 12.2013

Responsable de la gestión integral de riesgos de la Compañía de Seguros y también de una subsidiaria generadora de hipotecas para luego transferirlas a la Compañía de Seguros. Gestión de riesgos de calce de activos y pasivos. Lideró la implementación de la Oficina de gestión de riesgos. Participación de Comité de Inversiones y reporte a Directorio. Implementación de modelos de gestión de riesgo bajo la normativa de la SBS.

Desarrolló de metodologías de riesgo para el otorgamiento y seguimiento de préstamos e inversiones hipotecarias de la compañía de seguros. Lideró de la implementación del Proyecto de Sarbanes-Oxley. Responsable de la Gestión de Procesos e implementación de controles internos.

V. SUPERINTENDENCIA DE BANCA, SEGUROS Y AFP

Regulador del Sistema de Administradoras Financieras, de Seguros y de Fondos de Pensiones

Analista profesional

09.2004-01.2008

Responsable de supervisar el cumplimiento de la regulación financiera de diferentes empresas bancarias y financieras en el Perú; realizar evaluaciones de los niveles de riesgo asumidos por las empresas supervisadas. Seguimiento del nivel de solvencia y salud financiera de Bancos, Aseguradoras y Administradoras de Fondos de Pensiones.

VI. ALTERNATIVA, CENTRO DE INVESTIGACIONES SOCIALES

Capacitador

08.2003-12.2003

Formación en tecnologías de la información para el empleo juvenil. Proyecto financiado por entra21, Banco Interamericano de Desarrollo (BID) y la Fundación Internacional de la Juventud (IYF), destinado a capacitar a jóvenes egresados de Institutos Superiores Técnicos-Productivos Nacionales (ISTP) para facilitar su inserción laboral. Los beneficiarios directos fueron 450 jóvenes de ambos sexos, entre 20 y 25 años, de familias de bajos ingresos.

VII. MGUR, GUTIERREZ URBANO AUDITORES

Auditor

03.2003 - 08.2003

Experiencia en auditorías financieras a Estados Financieros a diferentes Instituciones Públicas. Minedu, Cajas Municipales y Proyectos financiados por Cooperación Internacional.

OTROS

Pontificia Universidad Católica del Perú

Tesis de Maestría en Gobierno y Políticas Públicas, seleccionada para publicarse por la Escuela en sus redes sociales: <https://www.youtube.com/watch?v=OSLfw11JmU>

Trabajo: Fortalecimiento de capacidades en gestión municipal y fondo soberano de inversión para enfrentar la reducida eficacia y eficiencia de la inversión pública financiada con los fondos provenientes del canon gasífero en la Municipalidad Provincial de la Convención durante los años 2007-2019

Banco Central de Reserva del Perú

Expositor XXV Encuentro de Economistas (Diciembre 2007)

Trabajo: La Relación existente entre Gasto y Déficit Público en Latinoamérica (1960-2004)

ophèlimos

Comunidad Económica en Red. Organización formada por jóvenes economistas con el objetivo de intercambiar información y promover el debate económico.

Ex -Editor del Semanario Económico. **2002-2005** <http://blog.pucp.edu.pe/blog/ophelimos>

Disney World

Participante Programa de Intercambio Cultural Experiencia de Trabajo en verano. Orlando USA. (4 meses año 2002)

Lima, Junio 2023.